

nen; det opsummerer ikke blot – som titlen angiver – de canadiske erfaringer, men også store dele af den internationale analyse på det pågældende tidspunkt, og er stadig et centralt værk i inflationslitteraturen. Foruden en indledning indeholder det bidrag af Kaliski om »Is the Phillips Curve still with us?«, af Phelps om »Inflation, expectations and economic theory«, af Sylos-Labini om »Oligopoly, Unions and inflation«, af Bodkin en nyttig oversigt over »Wage and price formation in econometric models«, af Blauer om »Fixed income and asset groups in Canada«, af Weldon om »Theoretical penalties on inflation«, af Winch om »Inflation and resource allocation«, af Neher om »External factors in the recent Canadian inflation«, af Cragg om »Internal factors and Canadian inflation« og af Bryce om »Government policy and recent inflation in Canada«; bogen indeholder også diskussionsbidrag. Kaliski, der er en af de mest fremtrædende kritikere af pris- og indkomstkommisionens anbefalinger, har i sin bog foretaget en kritisk analyse af sammenhængen mellem prisændringerne og arbejdsløsheden i Canada. Kommissionens rapport når frem til, at den canadiske inflation først og fremmest skal forklares i kraft af tilpasningslag og inflationsforventninger nedarvet fra den tidligere efterspørgselsinflation i 1960'erne. Kommissionen anbefaler – men det fremgår måske mindre tydeligt af hovedrapporten end af dens *Summary report* – direkte pris- og indkomstindgreb, hvilket er blevet stærkt angrebet fra videnskabeligt hold og forekommer svagt begrundet ud fra analysens resultater. I tilslutning til kommissionsarbejdet blev udfærdiget et større antal delrapporter. Scarfe's bog og bindet med bidrag om prisdannelsen omhandler et emne, som i den

analytiske fase beskæftigede kommissionen meget, nemlig om der i vareprisdannelsen kunne påvises elementer af »market power« som var inflationsbefordrende (svaret var stort set nej). Den lille bog af Kardouche og Caramazza er en af de kommentarer til kommissionens arbejde, som – jvf. titlen – undrer sig over sammenhængen mellem analyse og konklusion.

SYLOS-LABINI, PAOLO: *Trade unions, inflation and productivity*. Saxon House, D. C. Heath Limited, 1974. 170 pp. £ 4,75.

NT 75-2104

Formålet med denne bog er ikke primært at bidrage til inflationsteorien, men at give en fortolkning af den økonomiske udvikling i Italien i efterkrigstiden med specielt henblik på prisudviklingen. Uanset at de empiriske data er fra Italien, har forsøget på at kombinere en makromodel af keynesiansk type med forskellige antagelser om den mikroøkonomiske prisadfærd betydelig generel interesse. Bogen indledes med en økonomisk model af den italienske økonomi, som opererer med fire sektorer med forskellig prisadfærd: landbrug, industri, detailhandel og byggeri. Selvom det ikke har været formålet med bogen at fremkomme med nogen færdig inflationsteori, står det fast, at forfatteren afviser det monetaristiske synspunkt. Han mener, at en inflation kan hidrøre både fra et indenlandsk efterspørgselspres og stigende importpriser, men i sidste ende er nutidens inflationspres et resultat af de store firmaers prispolitik og fagforeningernes magt til at influere på lønningerne. Det bør tilføjes, at forfatteren tager afstand fra indkomstpolitik og mener, at mere gennemgribende reformer til fordel for arbejderne

er nødvendige for at afbøde de strukturelle træk, der er grund til inflationen.

THIRLWALL, A. P.: *Inflation, saving and growth in developing economies*. London: Macmillan, 1974. 256 pp. £ 3,95.

NT 75-2105

Bogens emne er inflationen som finansieringskilde for den nødvendige kapitaldannelse i udviklingslandene. Hvis man ser bort fra Latinamerika har i 1950'erne og 1960'erne inflationen kun beløbet sig til nogle få procent i u-landene, og finansieringskilderne har typisk været kapitalimport og skat. I betragtning af de vanskeligheder, der knytter sig til begge disse finansieringsmetoder, er det efter forfatterens opfattelse rationelt at supplere dem med en mild efterspørgselsinflation, hvis væsentligste utilsigtede virkninger vil være af fordelingsmæssig art. Forfatteren tager afstand fra en inflation af latinamerikanske dimensioner, der i øvrigt viser, at finansieringsmuligheder er ikke nok; der må også tilvejebringes forudsætninger for produktivitetsforøgelse. Bogen er baseret på omhyggelige teoretiske overvejelser, bl. a. som baggrund for empiriske efterprøvnings, der dog er komplicerede, fordi udvikling næsten nødvendigvis må indebære en vis inflation af omkostningsmæssig eller strukturel art, som er vanskelig at udskille fra den efterspørgselsbestemte; men forfatteren forestiller sig noget i retning af, at man gennem monetær ekspansion føjer en efterspørgselsinflation på 3-5 pct. oven i en strukturel på 1-5 pct. og stabiliserer inflationsraten på disse 4-10 pct.

TREVITHICK, JAMES A. og CHARLES MULVEY: *The economics of inflation*. Glasgow Social and Economic Research Studies, 3.

London: Martin Robertson & Co., 1975. 184 pp. £ 2,45.

NT 75-2106

Det kan uden forbehold siges, at denne bog er den bedste og mest aktuelle oversigt over både den teoretiske og empiriske litteratur om inflation. Den indleder med at gennemgå det kvantitetsteoretiske og keynesianske oplæg, hvorefter hovedtyper af såkaldt omkostningsinflation, dvs. forklaringer der tager udgangspunkt i en eller anden form for autonom løn- eller prisfastsættelse, gennemgås. Derefter følger tre kapitler med en mere specifik gennemgang af forskellige model-specifikationer og de empiriske efterprøvnings. Derpå følger kapitler om forventningshypotesen og den monetaristiske teori og tilsidt et kapitel om inflationens virkninger. Forfatterens egen sympati ligger udpræget hos det monetaristiske synspunkt, der har den tiltalende egenskab, at det byder på en mere »ren« økonomisk forklaring end de mere politisk eller sociologisk prægede omkostningsforklaringer. De monetaristiske oplæg udsættes ikke i denne bog for den samme indgående kritik som de andre forklaringer. (Se også NT 75-2060 og NT 75-2062).

ZANH, PETER: *Die Phillips-Relation für Deutschland. Eine lohn- und inflations-theoretische Untersuchung*. Beiträge zur Geldlehre, 8. Berlin: Walter de Gruyter, 1973. 259 pp. DM 68,00. NT 75-2107
Phillips-relationen i sin enkleste udformning er en sammenhæng mellem arbejdsløshedsniveau og lønændringer. I de utallige forsøg på empirisk verifikation er arbejdsløshedsvariablen efterhånden - i øvrigt ikke uden forbillede i Phillips originale artikel fra 1958 - blevet suppleret og udbygget. Med en yderligere - stærkt diskuteret - udbygning i form af en overgang fra lønudviklingen til